P. 90. *Vallachi et Moldavi, qui?* Vallachi<sup>q</sup> Moldavi<sup>q</sup>ue Romanis ortos se praedicant, qui, declinante Imperio, ab insurgentibus undique barbaris petiti, in eas provincias, perpetua montium, saltuum fluminumque corona circum-

septas, e coloniis secessere; cuius rei proprium idioma, e latino parum declinans, italoque non absimile, indicium velut ac testem adducunt. Tartarorum more incedunt ac praeliantur, vacuos binos aut tres equos singuli trahentes, quos uno alterove fesso mutant; in excursionibus idcirco veloces, famam adventu ipso praevenientes. Tartarorum item ex consuetudine armantur; framea scilicet, arcu, sagittis clavaque vel acinace corpus nihil ultra tegunt. Feroces adversusque omnia saeva firmati sunt: pace infidi, bello non spernendi, si plures ac constantiores essent. Schismatici omnes sunt, Graecorum rituum observantes. In Moldavia civitas est una tamen quae a catholicis totis incolitur, iisque Saxonibus<sup>1</sup>. Caeteri ambabus hisce in provinciis, nisi sunt advenae, cum Graecis aberrant. Quinquaginta abhinc annis Valachia Transalpina, praeter oppida et civitates quadraginta, amplius mille pagis constabat, Moldaviaque, tanquam dimidio maior, longe pluribus repleta erat; nunc autem, ob multa bella crebrasque principum una cum indigenis rebelliones devastatae sunt adeo, ut dimidiam incolarum partem non habeant. Praeter vectigalia multa, decimam quoque omnium, tam frugum, quam pecudum, subditis exigunt principes, quaeque illis videntur, in dies tributa imponunt; unicuique scilicet domui argenteos tot nummos indicunt quot ipsi volunt, eosque intra quindecim dierum spatium per exactores vi (si fuerit opus) undique cogunt. Trecenta et amplius aureorum millia suo principi quotannis Valachia ministrat; Moldavia longe plura praebet. Principes ipsi quadraginta millia talerorum Ottomännico Imperatori quotannis, praeter alias res, singuli pendunt: cannabem videlicet ad triremes, sebaceas candelas, oves ac ceram. Opulentas regiones vel regna ea fuisse veteris magnitudinis monumenta adhuc extantia testantur: avebatque animus singillatim eas describere atque alia multa partium illarum, scitu digna, quaerper aliquod tempus, praesenti non sine aliqua autoritate, mihi vidisse ac cognovisse licuit, ni opere in alio, cui lucem meditor brevi, peculiaris ac distincta illarum mihi esset descriptio apponenda.

## II.

P. I. La Matthias al II-lea vine trimesul turc, Ahmet Chiaus, maistrul de ceremoaii (Hofmeister) al lui Ali-Pașa de Buda și neben ei-